
       

 
* L’invio di mail alla casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) può avvenire SOLO tramite altra casella PEC del mittente. 
 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 
Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 

Sito internet: www.comune.sondrio.it    

E-mail: info@comune.sondrio.it 
PEC*: protocollo@cert.comune.sondrio.it 

Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU. MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 - 

(M4.C1.INV.1.3). NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA 

SCUOLA DELL’INFANZIA MUNARI DI VIA DON P. LUCCHINETTI A SONDRIO - CIG 

A023A93B1D - CUP H75E22000190006 
 

IL DIRIGENTE DELEGATO DAL RUP 
 

PREMESSO che: 

 il comune di Sondrio ha presentato domanda di finanziamento a valere sui fondi PNRR 

partecipando all’Avviso pubblico “FUTURA” prot. 48040 di cui al Decreto n. 343 del 02-12-2021 

(Riparto delle risorse) del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione dell’intervento denominato: 

“Nuova palestra scolastica per la scuola primaria e la scuola dell'infanzia Munari di via Don P. 

Lucchinetti a Sondrio ‐ CUP H75E22000190006”; 

 con decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR n. 45 

datato 4 agosto 2022 di approvazione delle graduatorie per l’attuazione della Missione 4 

Componente 1 Investimento 1.3 del PNRR, ha ammesso con riserva il finanziamento della 

candidatura del comune di Sondrio per l’importo complessivo di €. 1.500.000,00; 

 con decreto direttoriale n. 85 del 15 novembre 2022 di scioglimento delle riserve di cui al 

succitato decreto n. 45/2022, ha definitivamente ammesso a finanziamento la proposta del Comune 

di Sondrio per la realizzazione dell’intervento denominato “Nuova palestra scolastica per la scuola 

primaria e la scuola dell'infanzia Munari di via Don P. Lucchinetti a Sondrio”, CUP 

H75E22000190006, per l’importo complessivo di €. 1.500.000,00; 

 in data 14.12.2022 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Sondrio 

l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “NUOVA PALESTRA SCOLASTICA 

PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA DELL'INFANZIA MUNARI DI VIA DON P. 

LUCCHINETTI A SONDRIO - CUP H75E22000190006” selezionato nell’ambito dell’avviso 

pubblico “FUTURA” prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, Missione 4 - “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università” 

- Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione 

europea -NextGenerationEU; 

 il sopracitato accordo di concessione del finanziamento stabilisce, tra gli impegni e le 

scadenze a carico dei soggetti attuatori, che il termine massimo per l’approvazione del progetto 

esecutivo è fissato a tutto il 31/08/2023 con aggiudicazione dei lavori al 31.12.2023; 

 il suddetto progetto è stato inserito negli atti di programmazione del Comune di Sondrio, ed 

in particolare nel primo aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 

relativo elenco annuale per l’anno 2023 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 

del 08.02.2023; 

 l’intervento in argomento del costo lordo stimato di € 2.300.000,00 è finanziato per € 

1.500.000,00 con fondi del Ministero dell’Istruzione derivanti da finanziamento dell’Unione europea 

– NextGenerationEU – PNRR MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 1 

“POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

http://www.comune.sondrio.it/


 

2 

ALLE UNIVERSITÀ” - INVESTIMENTO 1.3 “PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO 

SPORT NELLE SCUOLE e per i restanti € 800.000,00 con fondi propri del bilancio comunale; 

 con determinazione dirigenziale n° 255 (Reg. Gen.) in data 01.03.2023 è stato affidato al 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto dal capogruppo Arch. Marco 

Ghilotti e dai mandanti Studio Moncecchi Associati degli Ing. Paolo Moncecchi e Marco Moncecchi 

e Società BRINGSOL Srl dell’Ing. Giacomo Bertolini, i servizi di ingegneria ed architettura 

riguardanti la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e verifiche rispetto 

vincoli DNSH inerenti all’opera pubblica denominata “NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER 

LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA DELL'INFANZIA MUNARI DI VIA DON P. 

LUCCHINETTI A SONDRIO” - CUP H75E22000190006; 

 con determinazione dirigenziale n°254 (Reg. Gen.) in data 01.03.2023 è stato affidato al 

Geom. Maurizio Papini, di Traona (SO), il servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione lavori, dell’opera pubblica denominata: “NUOVA PALESTRA 

SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA DELL'INFANZIA MUNARI DI 

VIA DON P. LUCCHINETTI A SONDRIO” - CUP H75E22000190006; 

 con determinazione dirigenziale n°371 (Reg. Gen.) in data 27.03.2023 è stato affidato al 

Geol. Danilo Grossi dello Studio GEO3, di Sondrio (SO), il servizio tecnico geologico comprensivo 

di indagini geognostiche e sismiche in sito, dell’opera pubblica denominata: “NUOVA PALESTRA 

SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA DELL'INFANZIA MUNARI DI 

VIA DON P. LUCCHINETTI A SONDRIO” - CUP H75E22000190006; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 172 del 28.06.2023 è stato approvato il progetto 

definitivo relativo all’intervento denominato: “NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER LA 

SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA DELL'INFANZIA MUNARI DI VIA DON P. 

LUCCHINETTI A SONDRIO – Cod. CUP H75E22000190006” - Finanziato dall’Unione Europea - 

NextGenerationEU - PNRR (M4 C1 Inv.1.3 - Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole), 

datato giugno 2023 e redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) di Morbegno 

(SO), composto dal capogruppo Arch. Marco Ghilotti e dai mandanti Studio Moncecchi Associati 

degli Ing. Paolo Moncecchi e Marco Moncecchi e Società BRINGSOL Srl dell’Ing. Giacomo 

Bertolini, con P.S.C. redatto dal Geom. Maurizio Papini di Traona (SO) e con relazione geologica 

comprensiva di indagini geognostiche e sismiche in sito redatta dal Geol. Danilo Grossi dello Studio 

GEO3 di Sondrio (SO, che conclude nell’importo totale complessivo di €. 2.300.000,00; 

 con deliberazione n. 210 in data 30.08.2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento denominato: “NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

LA SCUOLA DELL'INFANZIA MUNARI DI VIA DON P. LUCCHINETTI A SONDRIO - Cod. 

CUP H75E22000190006” - Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU - PNRR (M4 C1 

Inv.1.3 - Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole), datato agosto 2023 e composto da n° 

119 elaborati, con progetto redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) di 

Morbegno (SO), composto dal capogruppo Arch. Marco Ghilotti e dai mandanti Studio Moncecchi 

Associati degli Ing. Paolo Moncecchi e Marco Moncecchi e Società BRINGSOL Srl dell’Ing. 

Giacomo Bertolini, comprensivo della relazione geologica ed indagini geognostiche e sismiche in 

sito redatta dal Geol. Danilo Grossi dello Studio GEO3 di Sondrio (SO), e con P.S.C. redatto dal 

Geom. Maurizio Papini di Traona (SO), che comporta una spesa complessiva di €. 2.300.000,00, di 

cui 

 €. 1.764.520,00 per lavori ed €. 535.480,00 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

 

RICHIAMATI: 

− la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1390 del 03.11.2023 con cui il Comune di Sondrio ha 

indetto, in qualità di Stazione Appaltante, la procedura negoziata, senza bando, per l’affidamento 

dei lavori in oggetto e contestualmente sono stati approvati tutti i relativi atti di gara; 



 

3 

− in particolare, la lettera di invito procedura SINTEL (ID n. 175849048) lanciata in data 03 

novembre 2023, con la quale sono stati invitati gli operatori economici come da elenco agli atti a 

presentare offerta tramite la piattaforma SINTEL per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

− il provvedimento del Comune di Sondrio n. 142/2023/U.P., con cui il RUP, Dirigente del Settore 

Servizi Tecnici, delega il dirigente del Settore Servizi Istituzionali e Dirigente dell’ufficio 

contratti pro-tempore quale Responsabile del Procedimento di Gara dalla fase di lancio della 

procedura sulla piattaforma SINTEL fino alla proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 6 

della legge 241/1990; 

 

VISTO il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti del Comune e per le 

acquisizioni in economia”; 

 

RILEVATO che: 

- a norma dell’art. 11, comma 7, della lettera di invito e del successivo avviso in data odierna 

alle ore 11:10 di oggi 20 novembre 2023, è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte; 

- a norma dell’art. 14 della lettera di invito “Le operazioni di gara avranno luogo presso la 

sede del Comune di Sondrio, piazza Campello n. 1, da parte del RUP o di suo delegato che 

potrà avvalersi del supporto di altro personale comunale”, costituendo così il seggio di gara; 

 

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dalla lettera di invito e pertanto di costituire il seggio 

di gara composto dai signori indicati in dispositivo, i cui curricula sono qui allegati, a dimostrazione 

del possesso della necessaria esperienza per svolgere le operazioni di gara nella presente procedura, 

seggio che provvederà all’apertura delle offerte e allo svolgimento delle operazioni di gara;  

 

RITENUTO di provvedere al riguardo così come meglio indicato nel dispositivo; 

 

COSTITUISCE 

 

il seggio di gara della procedura per l’appalto denominato: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. 

MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 - (M4.C1.INV.1.3). NUOVA 

PALESTRA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

MUNARI DI VIA DON P. LUCCHINETTI A SONDRIO CIG A023A93B1D - CUP 

H75E22000190006 

 

Seggio composto come segue: 

delegato del RUP:  dott. Livio Tirone, Dirigente del Settore Servizi Istituzionali del 

Comune di Sondrio, delegato dal RUP per la gestione della gara 

d’appalto; 

testimone:   dott.ssa Ivonne Nana, funzionario amministrativo presso l’Ufficio 

contratti del Comune di Sondrio, esperto; 

testimone e segretario:  dott.ssa Laura Circosta, Istruttore direttivo amministrativo presso 

l’Ufficio contratti del Comune di Sondrio, esperto, il quale assumerà le 

funzioni di segretario verbalizzante; 

dando atto che le operazioni di gara si svolgeranno in modalità interamente telematica, in quanto 

procedura che, essendo condotta sulla piattaforma SINTEL, garantisce l’immodificabilità degli atti 

nonché la tracciabilità e la verificabilità di ogni operazione compiuta, nel rispetto di quanto previsto 

dall'art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 



 

4 

stabilendo che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i suddetti nominati dovranno dichiarare 

che non sussistono per loro le cause di incompatibilità e di astensione e/o conflitti di interesse in 

relazione all’espletamento dell’incarico, conformemente all’art. 77, commi 4, 5, 6 e 9 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., all’art. 6-bis della L. 241/1990 6-7 62/2013 e all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, 

come da dichiarazioni sostitutive che verranno inserite nel primo verbale delle operazioni di gara e 

che verranno sottoscritte in presenza del dipendente addetto; 

 

RAMMENTA 

che l'esercizio delle funzioni di presidente e di componente del seggio di gara è obbligatorio; 

 

DISPONE 

che il presente atto venga trasmesso ai componenti del seggio di gara sopra nominati. 

 

 

Sondrio, 20 novembre 2023 ore 11:11 

 

  per il Dirigente del Settore Servizi Tecnici 

Il Dirigente delegato dal RUP 

Livio Tirone 
     firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 

 

 

Ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. 50/2016 si precisa che il presente atto, unitamente ai curricula 

dei commissari di gara, viene pubblicato il giorno 12 luglio 2023 sul profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni del D.lgs. 33/2013. 


		2023-11-20T11:12:37+0100
	TIRONE LIVIO




